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STRESZCZENIE 

Mikroorganizmy w środowisku wody pitnej mogą występować głównie w formie 

komórek planktonowych oraz błon biologicznych porastających powierzchnie 

kontaktujące się z wodą. Konwencjonalne badania mikrobiologiczne wody wykrywają 

niewielką część populacji, stanowiącą około 2% ogółu drobnoustrojów bytujących  

w wodzie. Biofilmy tworzące się w instalacjach praktycznie nie są wykrywane, ale ich 

obecność powoduje nie tylko obniżenie standardów jakościowych wody  

i nieodwracalne zmiany strukturalne w materiale instalacyjnym, ale przede 

wszystkim niesie ze sobą ryzyko zdrowotne dla indywidualnych i zbiorowych 

odbiorców. Zatem istotne jest, by kryteria i badania mikrobiologiczne opierały się na 

rzeczywistej ocenie ryzyka. Zarządzanie bezpieczeństwem wody powinno 

uwzględniać również strategie przeciwdziałające tworzeniu biofilmów. 

Celem podjętych badań była ocena stanu mikrobiologicznego wody pitnej na 

różnych etapach technologicznych, izolacja i identyfikacja bakterii stanowiących 

dominujące zanieczyszczenie wody oraz ocena zdolności adhezyjnych izolatów.  

W badaniach nad minimalizacją zjawiska adhezji i tworzenia biofilmów 

wykorzystano N-acetylocysteinę (NAC) oraz szczepy bakterii referencyjnych i izolaty 

o wysokich uzdolnieniach do tworzenia biofilmów: Agrobacterium tumefaciens, 

Aeromonas hydrophila, Citrobacter freundii, Enterobacter soli, Janthinobacterium lividum  

i Stenotrophomonas maltophilia. Potwierdzono, że sama NAC może stanowić źródło C  

i N dla niektórych izolatów bakterii, zwłaszcza w wodzie o niewielkiej zawartości 

związków organicznych. 

Ze względu na możliwości asymilowania NAC przez niektóre bakterie, dokonano 

funkcjonalizacji tym związkiem polimerów krzemoorganicznych na drodze 

fotoinicjowanej addycji eno-tiolowej do odpowiednich prekursorów polimerowych 

zawierających podstawniki winylowe. W efekcie przyłączenia NAC do matrycy 

polimerów poprzez grupę sulfhydrylową, jej aktywność antydrobnoustrojowa została 

zablokowana.  
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Polimery z NAC charakteryzowały się większą hydrofilowością niż kontrolna 

powierzchnia szklana. Swobodna energia powierzchniowa polimerów wynosiła  

od 240 mJ/m2 do 380 mJ/m2, przy wartości tego parametru 180 mJ/m2 dla materiału 

kontrolnego - szkła. Odnotowano, że w wyniku zablokowania aktywnej grupy 

tiolowej, otrzymane polimery charakteryzowały się słabszym działaniem 

antybakteryjnym. Zahamowanie wzrostu testowanych szczepów w obecności 

polimerów było zróżnicowane i zależne nie tylko od rodzaju bakterii, ale także  

od rozpuszczalności tych związków w wodzie. Jednak w porównaniu do natywnego 

NAC, polimery skuteczniej usuwały dojrzałe biofilmy. Traktowanie biofilmów 

zawiesinami polimerów o stężeniu 1% w/v skutkowało znaczną redukcją liczby 

żywych komórek bakterii w matrycy biofilmu. 

Sposób otrzymywania polimerów krzemoorganicznych z NAC oraz ich 

wykorzystanie zostały opatentowane (Patent RP 235567). 

 

SŁOWA KLUCZOWE: systemy wodne, bakterie, biofilmy, polimery krzemoorganiczne 

 

 


